Io so che senza di me Dio non può vivere un attimo;
se io mi annullo, deve di necessità esalare lo spirito⁴¹.

Si deve sempre tenere presente il principio che Eckhart ha formulato nel suo *Scritto di difesa* al processo di Avignone:

«Nos non debemus scire de quocunque propter quid vel de quare extra nos, nec deum nec creaturam, nec propter nos ipsos nec propter aliquam rem extra nos, quia ad quodcunque movemur aliter quam ex nobis, hoc totum est actus mortalis peccati»⁴².

L' «atto di peccato mortale» di cui qui si parla è la mossa di falsità, il *mendacium*, che finge di fondarsi su Dio, determinato a piacere, ma serve in realtà all'ego e alla sua smania di affermatività – la *eigenschaft*, che è il peccato per così dire originale. Riconoscere onestamente questo fatto, e dunque riportare all'umano senza rimandare al divino, è l'operazione primaria

³⁶ Cfr. *Proc. Col.* I, n. 46.

³⁷ Vedi *supra* e nota 28.

³⁸ *De vera religione*, C. 39 n. 72 (*op. cit.*, p. 136).

³⁹ *Ibidem*, C. 49 n. 94 (*op. cit.*, p. 170).

⁴⁰ Cfr. *Commento alla Genesi*, n. 211, in: *Commenti all' Antico Testamento*, cit, p. 303.

⁴¹ Cfr. Angelus Silesius, *Il pellegrino cherubico*, a cura di G. Fozzer e M. Vannini, Lorenzo de' Medici Press, Firenze 2018. Alla Introduzione, pp. 8-10, rimando per la spiegazione del distico in questione.

⁴² Cfr. Meister Eckhart, *Rechtfertigungsschrift* (ed. G. Théry, *Édition critique des pièces relatives au procès d' Eckhart, continues dans le manuscrit 33b de la bibliothèque de Soest*, in «Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Âge», I, 1926-1927, Paris, Vrin 1926, p. 236).

di verità, dopo la quale soltanto è possibile un *opus* davvero *perfectum, divinum*, ovvero spirituale. Il testo citato prosegue, infatti:

«Solutio: dicendum quod hoc sicut alia innumera tardioribus absurdum videtur; est tamen manifesta veritas quod opus divinum non est nec perfectum nisi homo operetur ex deo in se, secundum illud: pater in me manens, ipse facit opera (*Gv* 14, 10), et nisi operetur ex habitu in ipso existente, secundum illud: spiritus sanctus superveniet in te (*Lc* 1, 35). *In te*, ait».

Ad un "io" psicologico, auto affermativo – la *ichheit*, la egoità particolare, falsa e bugiarda – si oppone il vero io, universale, che non è più un ego, ma lo Spirito santo in noi. Il primo è quello che fa parlare i dotti giudei nel contraddittorio con Gesù, cui egli risponde:

«Voi avete per padre il diavolo e volete soddisfare i desideri del padre vostro; egli fu omicida fin da principio e non perseverò nella verità, perché in lui non c'è verità; quando mentisce, parla a partire di ciò che gli è proprio, perché è bugiardo e padre della menzogna»⁴³.